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Úvod

Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod v ustanovení čl. 11

odst. 1 stanoví, že každý má právo vlastnit majetek a vlastnické právo všech

vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. V současné právní úpravě se již na

vlastnické právo nenahlíží jako na neomezitelný institut a jeho omezení připouští

soukromoprávní i veřejnoprávní úprava. Tato diplomová práce se zaměřuje na

omezení vlastnického práva ze soukromoprávního hlediska. Konkrétně se

zaměřuje na omezení vlastnického práva v důsledku uplatňování sousedských

práv. Sousedské právní vztahy a jejich úpravu obsahuje zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník v § 1013 a násl..

Diplomová práce je rozdělena do osmi základních kapitol, které jsou dále

rozšířeny na podkapitoly. V prvé kapitole se zabývá definováním pojmu

vlastnického práva, zařazením vlastnického práva v rámci občanského práva,

stručným vývojem práva v minulosti a jeho obecnou charakteristikou. V části

druhé popisuje základní oprávnění vlastníka, jež mu náleží v souvislosti

s vlastnickým právem a zároveň povinnosti, kterými je vázán. Třetí kapitola se

zaměřuje na vysvětlení pojmu omezení vlastnického práva. Čtvrtá část diplomové

práce představuje sousedská práva, která jsou centrálním tématem celé diplomové

práce. Rozebírá jednotlivé prvky sousedských právních vztahů, stručně porovnává

současnou úpravu sousedských práv s úpravou předchozí a zdůrazňuje základní

zásady, kterými se sousedské právní vztahy musí řídit. Neopomíná rovněž

generální klauzuli sousedských práv, na základě které jsou veškerá sousedská

práva uplatňována. Pátá kapitola přistupuje ke konkrétní úpravě sousedských práv

a zabývá se nejčastějšími sousedskými spory vzniklými v důsledku působení imisí

ze sousedního pozemku. Imise jsou k sobě přiřazovány dle podobných znaků či

jiné vzájemné souvislosti. Šestá a sedmá část diplomové práce se zabývá

sousedskými právními vztahy, jež vznikají z důvodu sázení stromů v těsné

blízkosti společné hranice pozemků nebo z důvodů staveb a úprav na sousedním

pozemku. V případech staveb a úprav na sousedním pozemku se zaměřuje na

provázanost soukromoprávní úpravy s veřejnoprávní. Poslední osmá kapitola

zmiňuje specifickou problematiku nehmotných imisí, jejichž úpravu nenalezneme

v zákoně. Přesto jsou často diskutovaným tématem a to zejména v souvislosti s

tím, zda se proti nim může osoba bránit soudní cestou či nikoliv.
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Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou

sousedských práv v relativně nové právní úpravě zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku a přiblížit jim jednotlivá práva a povinnosti vlastníků

sousedních pozemků s použitím příkladů z judikatury. Účelem je rovněž

upozornit na souvislosti soukromoprávní úpravy s úpravou veřejnoprávní, kdy

uplatňování sousedských práv může být vázáno na výsledky řízení ve správním

řízení.

1. Pojem vlastnického práva

1.1 Absolutní majetková práva

Z obecného hlediska lze zařadit vlastnické právo mezi věcná práva, která

zahrnují vedle vlastnického práva také dědické právo a tvoří součást absolutních

majetkových práv, upravených v části třetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku (dále jen „občanský zákoník“). Již z názvu absolutní majetková práva

vyplývá absolutní charakter těchto práv, se kterým souvisí i jejich působnost –

erga omnes tedy v překladu působnost vůči všem. Absolutní právní vztah je

založen na právu jednoho určitého subjektu, jenž odpovídá povinnosti neurčitého

počtu blíže neurčených subjektů nerušit oprávněného v jeho právech.

Neoprávněným zásahem do absolutního práva vzniká právní vztah relativní

s působností inter partes tedy mezi stranami a s ním spojená povinnost spočívající

v odčinění způsobené újmy. Pro přiznání způsobené újmy se zjišťuje, zda osoba,

která provedla zásah do absolutního práva, měla k tomuto zásahu právní důvod

nebo byl takový zásah neoprávněný a měla se takového jednání zdržet.1

Občanský zákoník stanovuje tzv. numerus clausus (uzavřený výčet) práv k

majetku, která představují absolutní práva. Nepřipouští se možnost, že by si strany

dohodou ujednaly jiné absolutní právo, než které je výslovně upraveno

v taxativním výčtu občanského zákoníku.2 Naproti tomu přichází právní teorie s

tvrzením, že veškeré občanskoprávní vztahy jsou absolutní, přičemž některé

mohou být také relativní (především závazkové právní vztahy). Na základě tohoto

tvrzení se lze domnívat, že i relativní závazková práva, jejichž povaha to

připouští, disponují absolutní působností, jelikož i v případě relativních právních

vztahů se uplatňuje právo subjektu na ochranu před neoprávněným zásahem

1 SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III: Věcná práva (§976 – 1474). Komentář. 1. Praha: C. H.

Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-499-5, s. 1-3
2 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. Praha:

Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-546-7, s. 4
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třetích osob. Zároveň v občanském právu platí, že absolutními právy jsou i určitá

práva nemajetková zejména práva na ochranu osobnosti, i přesto že zákon je

výslovně za absolutní neoznačuje. Ustanovení obsažená v části třetí jsou vedena

v souladu se smyslem celého občanského zákoníku zásadou autonomie vůle, která

se však v dané části projevuje pouze v omezeném rozsahu.3 Možnost odchylného

ujednání osob od zákona omezuje občanský zákoník v § 978: „Od ustanovení této

části se lze odchýlit ujednáním s účinky vůči třetím osobám, jen připouští-li to

zákon.“ Výše uvedený paragraf je projevem zásadní kogentnosti úpravy

absolutních majetkových práv v oblasti ochrany práv třetích osob. Třetí osoby

mohou být dotčeny ujednáním stran pouze, pokud tak stanoví zákon. Příkladem

dovoleného odchylného ujednání s účinky vůči třetím osobám může být institut

dědického práva zřeknutí se dědictví v § 1484 odst. 1. Zákon v takovém případě

upravuje právo dědice na zřeknutí se svého dědického práva a to formou smlouvy

se zůstavitelem.4

1.2 Věcná práva

Mezi základní rysy věcných práv patří jejich výše zmíněná absolutní

povaha, kdy jsou třetí osoby vůči osobě oprávněné z věcného práva povinny

nekonat (non facere), což zahrnuje povinnost zdržet se určitého chování k věci

nebo naopak strpět chování osoby oprávněné. Osoba oprávněná naproti tomu

vykonává na základě a v mezích zákona bezprostřední právní panství nad

individuálně určenou věcí, aniž by k tomu potřebovala součinnost těchto třetích

osob.5 Pojem věcných práv nevyjadřuje pouze vztah práva k věci, ale především

odráží trvalý a výlučný poměr oprávněného k věci, kterým se věcná práva

diferencují od ostatních právních poměrů, v nichž by předmětem mohla být

rovněž věc.6

1.2.1 Druhy věcných práv

Teorie rozlišuje dvě základní kategorie věcných práv a to věcná práva

k věci cizí a věcná práva k věci vlastní.

3 SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III: Věcná práva (§976 – 1474). Komentář. Praha: C. H.

Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-499-5, s. 3-5
4 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. Praha:

Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-546-7, s. 5
5 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva.

Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-935-9, s. 20-21
6 KINDL, M., ROZEHNAL, A. Nový občanský zákoník: Úskalí věcných práv. Plzeň: Aleš Čeněk,

2015. ISBN 978-80-7380-517-3, s. 89
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Věcná práva k věci cizí neboli iura in re alinea jsou charakteristická tím, že

oprávněné osobě, která není vlastníkem individuálně určené věci, poskytují


[…]


vlastnická práva, a přesto takovým jednáním mohou zasáhnout do vlastnického

práva jiného takovou měrou a způsobem, že se tento výkon vlastnického práva

stane protiprávním jednáním. K omezování vlastnického práva souseda dochází

především z důvodu nepřímých imisí působících na sousední pozemek v míře

nepřiměřené místním poměrům či v důsledku sázení stromů nebo zřizování staveb

v těsné blízkosti společné hranice pozemků. Ochranu proti takovému omezení

vlastnického práva poskytuje negatorní žaloba na zdržení se konkrétního jednání.

Naproti tomu umožňují sousedské právní vztahy také omezení vlastnického práva

stanovením povinnosti vydat cizí movitou věc zpět svému sousedovi nebo

povinnosti umožnit osobě vstup na sousední pozemek za účelem nalezení a

odnesení věci, stíhání zvířete nebo z důvodu běžné údržby sousedního pozemku

nebo hospodaření na něm. Vlastník sousedního pozemku může omezit vlastnické

právo svého souseda také odstraněním cizích převisů a podrostů stromů a keřů,

které zasahují na jeho pozemek. V případě úprav pozemku nebo stavby, které

narušují stabilitu sousednímu pozemku, může soused žádat uvedení pozemku či

stavby v původní stav, čímž také zásadně zasáhne do vlastnického práva druhého.

Omezení vlastnického práva je v souvislosti s uplatňováním všech

sousedských práv vázáno na splnění konkrétních podmínek. Zejména se jedná o

rozumný důvod omezení, přesahování míry přiměřené místním poměrům,

podstatné omezení obvyklého užívání sousedního pozemku, nekonání vlastníka

sousedního pozemku v přiměřené době, způsobení škody nebo nedostatečné

upevnění stavby či pozemku. Za předpokladu, že dojde ke splnění stanovených

podmínek, jsou vlastníci sousedních pozemků oprávněni omezit vlastnické právo

druhého v rozsahu a míře stanovené občanským zákoníkem.

Vedle výše uvedeného se diplomová práce zabývala souvislostmi

ustanovení sousedských práv s právními předpisy práva veřejného (správního).

V rámci úpravy sousedských práv dochází k částečnému prolomení
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soukromoprávní zásady, která stanoví, že uplatňování soukromého práva je

nezávislé na uplatňování práva veřejného. S ohledem na jednotlivé příklady

uvedené v textu diplomové práce lze říci, že se dovozuje jistá vázanost

občanského zákoníku na rozhodnutí správního orgánu, které je důležité pro další

postupy civilních soudů či osob, které se cítí být dotčeny jednáním svého souseda.

Tato vázanost se projevuje zejména v problematice privilegovaných imisí, staveb

a stromů v těsné blízkosti společné hranice pozemků nebo úprav pozemků či

staveb. Limity stanovené ve veřejnoprávních předpisech představují rovněž jedno

z pomocných hledisek pro posouzení míry přiměřené místním poměrům u

působení nepřímými imisemi.

Sousedské právní vztahy vznikají v běžném životě snad každého z nás,

proto se domnívám, že je velice důležité seznámit se s touto problematikou

obsaženou v občanském zákoníku. Vlastníci nemovitostí s ohledem na znalost

právní úpravy budou připraveni chránit svá vlastnická práva před protiprávním

omezením a zároveň si budou vědomi svých práv, která jim v postavení sousedů

náleží.

Resumé

The property right represents the most extensive legal rule over a thing. A

proprietor has lots of partial rights which he can apply related to handling of this

thing arbitrarily. Nevertheless it is not an unlimited right and a legal order admits

private law and also public law restrictions of property right. This thesis gives an

overview about typical private law restriction of property right related to applying

of neighbour rights. The issue of neighbour rights regulates a relatively new legal

regulation that is effective as of 1st January 2014 which is called Civil Code.

Based on this legal regulation neighbouring land proprietors are bound by mutual

rights and obligations which restrict their property rights in a necessary extent for

peaceful cohabitation. In the first chapter the thesis deals with a definition of

property right and its general characteristics. In the second chapter there is a

description of essential rights of the proprietor which belong to him in connection

with enforcement of property right and also describes obligations which he is

bound by. The third chapter deals with definition of property right restriction and

the following chapter presents neighbour rights as the main topic of the entire

thesis. The fifth chapter and following chapters are dedicated to particular legal

regulation of neighbour rights for whose clarification besides other things the
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thesis uses examples from judicature. The restriction of property right can be

caused by virtue of indirect immissions on neighbouring land or by planting trees

or building constructions in close proximity of common lands border. Neighbour

legal relations enable also the restriction of property right by determination of

obligation to give back somebody else´s movables to the neighbour or obligation

to allow entrance on neighbouring land under certain conditions. Neighbouring

land proprietor can restrict property right of his neighbour also by removing

overhangs and undergrowths of bushes and trees which has grown through a fence

to his land. A restriction of propriety right related to applying of neighbour rights

is bound by fullfillment of certain conditions (for example legal negotiations that

exceeded predescribed degree, substantial restriction of usual use of neighbouring

land or existence of reasonable cause of restriction). Providing that the conditions

will be met, neighbour land proprietors are entitled to restrict property right

mutually to each other in the extent stipulated by Civil Code. In the last eighth

chapter the thesis mentions specific issue of immaterial immissions which are not

regulated in Civil Code. The legal character of immaterial immissions will be

clarified through the persistent decision-making practice of civil courts. Besides

above stated the thesis also deals with provisions of neighbour rights in

connection with legal regulations of public law. Within neighbour rights

regulation there is a partial breach of private law principle about independence in

applying private law to public law. With regard to individual examples which are

mentioned in the thesis it can be said that a certain binding of the Civil Code with

administrative agency decisions is deduces. This binding is demonstrated in

privileged immissions issue, regulations of constructions and trees in close

proximity of common lands border or lands and buildings modifications.
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