**O p o n e n t n í p o s u d e k**
**diplomové práce Veroniky Dušákové**

*„Omezení vlastnického práva“*

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 60 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 8 základních částí, dále do kapitol.

Autorka zvolila tradiční téma. Již v úvodu při vymezení cíle, kterého hodlá dosáhnout, přiznává, že obsah práce nebude zcela vycházet z jejího názvu, protože se bude věnovat prakticky výlučně jednomu segmentu omezení vlastnického práva – imisím v rámci sousedských práv. Proto práce ignoruje další způsoby omezení vlastnických práv jako např. právy odpovídající věcným břemenům, tzv. zákonným věcným břemenům, obligačním právům apod. Předpokládám, že tato forma i obsah práce byly konzultovány s vedoucím diplomové práce a na jeho doporučení. Skutečností zůstává, že i při tomto „zúžení“ rozsahu pojednávaných institutů jde stále o téma velmi široké, u něhož spočívá úskalí v obtížnosti výběru relevantních informací, jejich analýze a následnou prezentaci. Diplomantka se tohoto úkolu, po mém soudu, zhostila dobře.

Po formální stránce hodnotím práci pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou (byť k ještě lepší přehlednosti bylo třeba jednotlivým kapitolám věnovat samostatný prostor – viz např. na str. 60 začíná kapitola 8 na závěr stránky, stejně na str. 62 část označená jako „závěr“). Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá právní dikci i frazeologii, byť v ojedinělých případech sklouzává do formy vhodné pro časopiseckou prezentaci (např. na str. 46 či str. 50, kde chybí označení zákonných ustanovení, jejichž výklad je podáván). Prokázala dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž písemného vyjádření. Kvituji velmi dobrou práci při excerpce judiciálních a doktrinálních zdrojů.

Při hojných odkazech na prameny jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Některé odkazy mohou být považovány za obsoletní, neboť neodkazují na žádný originální názor či poznatek zveřejněný v díle jiného autora. Poznámkový aparát v závěru práce je velmi dobrý; citační normu autorka ctí. To vše přispívá ke kladnému hodnocení práce.

Obsahovou úroveň práce z hlediska sledovaného cíle hodnotím jako vyhovující. Autorka věnuje snad až nadbytečnou pozornost výkladu pojmu „vlastnické právo“ a jeho obsahu, když až část od strany 17, či spíše str. 25 tvoří gros práce. Nicméně i tento úvod lze posuzovat jako vhodnou a snad i potřebnou prolegomenu pro další výklad. V dalších částech práce je podáván srozumitelně standardní výklad o různých způsobech imisí. Obsahovou i odbornou úroveň práce mohu hodnotit jako dobrou, autorka se nedopouští věcných nesprávností či zaznamenání hodných nepřesností, ostatně nebylo to ani možné, cituje-li nebo parafrázuje zákonný text nebo renomované autory. Soudím však, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed. I kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem samostatné práce při excerpci literatury a judikatury, systematické utřídění významných poznatků, označení interpretačních a aplikačních problémů a ovšem i jejich řešení s argumentací, případně komparace se zahraniční významnou úpravou a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako studijní materiál, vyhoví požadavku na dobrou diplomovou práci. V práci jsou jen minimálně zmiňovány interpretační i aplikační problémy; jejich řešení autorka nenabízí, vlastními návrhy neplýtvá a k razantnějším úvahám de lege ferenda odvalu nenalezla. U práce mnou posuzované k závěru, že jde o dobrou práci, byť s určitými rozpaky, dospět mohu.

Při disputaci diplomantka může doplnit práci o sdělení

- blíže vysvětlit, z čeho vychází Proudhonův názor, že „vlastnictví“ je krádež
- kterého práva by se mohla týkat (str. 18 – věta uvozená „za účelem eliminace sousedských...“
- jak by měl znít enunuciát rozsudku, když by k realizaci bylo nutné i rozhodnutí správního (stavebního) úřadu – viz str. 60
- a aktuálně – jak by bylo možné efektivně právně řešit problém provozování technoparty a tedy obtěžování hlukem.

#### **Závěr:**

Diplomovou práci hodnotím ji jako **dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 4. května 2018

JUDr. Alexander Šíma
oponent